[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 10.10.2019 № 709-р
О межведомственном плане

 мероприятий по профилактике

гибели несовершеннолетних на
пожарах

На основании областного межведомственного плана мероприятий по профилактике гибели несовершеннолетних на пожарах (министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской области, ГУ  МЧС России по Нижегородской области, министерство социальной политики Нижегородской области, уполномоченный по правам ребенка в Нижегородской области), в целях выявления и проведения   профилактической работы с семьями группы риска:

1. Утвердить прилагаемый Состав комиссии  по вопросам профилактики травмирования и гибели детей в результате пожаров.
2. Утвердить прилагаемый межведомственный план мероприятий по профилактике гибели несовершеннолетних на пожарах.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня  его подписания.
4. Обеспечить размещение настоящего  распоряжения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (управляющий делами Белов А.А.).
5. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам А. В. Судаева.
Глава
администрации   района                                                                                       М.В. Ларин
 Направлено:  Судаеву А.В. -1 экз.,

                     - в управление образования - 1 экз.
                     - в ГО ЧС и МП Починковского района - 1 экз.,

                     -в редакцию газеты «На земле починковской» - 1 экз.,

                     - в  ОНД  и ПР по Починковскому району -1экз.,

                     -  отдел МВД России по  Починковскому  району   -1экз.,
                      - в ГБУ КЦСОН-1 экз.,

                     - главам сельских администраций – 9 экз.,

                      - в дело – 3 экз.

УТВЕРЖДЕН

распоряжением  главы

администрации района

от 10.10.2019 № 709-р
Состав районной  комиссии  по вопросам профилактики травмирования и гибели детей в результате пожаров
	Судаев А.В. -

	председатель комиссии, заместитель главы администрации Починковского муниципального района;

Члены комиссии  :

	Трубин А.Н.-

Карпаева Е.Н.-
Рытов М.Ю. -
Илюшечкина Т.Б.-
Аболемов Е.В.-
Третьякова О.П.-
Пыхонина Н.В.-
	начальник отдела ГО ЧС и МП Починковского района;

главный специалист управления образования администрации  Починковского муниципального района;
главный редактор районной газеты «На земле починковской»,  общественный помощник уполномоченного по правам ребенка в Нижегородской области в Починковском районе;
ответственный секретарь комиссии по делам      несовершеннолетних и защите их прав при      администрации Починковского муниципального района   (по согласованию);

начальник ОНД  и ПР по Починковскому району (по согласованию);
старший инспектор по делам несовершеннолетних                                    ОУУП и ПДН  Отдела МВД России по  Починковскому  району   (по    согласованию);
социальный педагог государственного бюджетного                                  учреждения  «Комплексный центр социального                                  обслуживания  населения  Починковского  района» (по       согласованию).

УТВЕРЖДЕН

распоряжением  главы

администрации района

от 10.10.2019 № 709-р
Межведомственный план мероприятий по профилактике гибели несовершеннолетних на пожарах в Починковском муниципальном районе

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
реализации
	Ответственные

	1
	Актуализация списка семей, имеющих несовершеннолетних детей, находящихся в социально опасном положении, с которыми будет проводиться профилактическая работа по предупреждению гибели несовершеннолетних на пожаре
	Январь
	Главы сельских администраций, отдел ГО ЧС и МП Починковского района, управление образования, КЦСОН

	2
	Проработка вопроса финансирования мероприятий по повышению уровня противопожарного состояния домовладений малообеспеченных и неблагополучных многодетных семей, в том числе оснащение первичными средствами пожаротушения, автономными пожарными извещателями, оказание помощи в ремонте печей, замене электропроводки и газового оборудования
	4 квартал  года
	Главы сельских администраций ,УСЗН

	3
	Проведение рейдов по осуществлению контроля за семьями, находящимися в социально опасном положении, в том числе в рамках организации работы «социального»и «родительского»  патрулей.  Представление в ОМВД России по Починковскому району сведений о выявленных при посещении семей  фактах злоупотребления алкоголем родителей в семьях, имеющих малолетних детей, и родителях, оставляющих детей без присмотра и иных негативных моментах.
	По плану
	Районная  комиссия  по вопросам профилактики травмирования и гибели детей в результате пожаров, главы сельских администраций

	4
	Рассмотрение вопросов профилактики пожаров, предупреждения травматизма и гибели детей на  заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
	постоянно
	КДН и ЗП, главы сельских администраций

	5
	Проведение  профилактических  мероприятий   в образовательных организациях по обучению детей правилам противопожарного режима, мерам пожаробезопасного поведения (беседы, конкурсы, инструктажи с использованием мультфильмов, видеофильмов и др. с использованием материалов размещенных на официальном сайте МЧС Росси  «Твоя безопасность в твоих руках» (http://www.mchs.gov.ru/dop/Tvoya bezopasnost/).
	Постоянно
	Руководители образовательных организаций, ОНД  и ПР по Починковскому району

	6
	Проведение практических мероприятий по обучению учащихся правилам поведения в случае возникновения пожара и бесед с родителями учащихся по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в отношении личных домовладений и жилых помещений, в которых проживают дети
	Постоянно
	Руководители образовательных организаций, ОНД  и ПР по Починковскому району

	7
	Проведение Месячника безопасности в образовательных организациях Нижегородской области
	сентябрь- октябрь
	Руководители образовательных организаций, ОНД  и ПР по Починковскому району, ОМВД России по  Починковскому

	8
	Проведение правовых занятий с детьми и родителями  в рамках месячника безопасности,  направленных на обеспечение комплексной безопасности детей
	сентябрь
	Руководители образовательных организаций,

ОНД  и ПР по Починковскому району, общественный помощник уполномоченного по правам ребенка в Нижегородской области в Починковском районе

	9
	Участие во Всероссийских  уроках по основам безопасности жизнедеятельности
	4 раза в год
	Руководители образовательных организаций,

ОНД  и ПР по Починковскому району

	10
	Подготовка волонтеров из числа, обучающихся образовательных организаций и  студентов ПСХТ для проведения разъяснительной работы по правилам поведения в случае возникновения пожара и соблюдению требований пожарной безопасности
	Постоянно
	Руководители образовательных организаций,

ГОУ  СПО «Починковский сельскохозяйственный       техникум»

	11
	Организация экскурсий для учащихся общеобразовательных учреждений и воспитанников детских дошкольных учреждений в подразделения ОФПС
	Постоянно
	Руководители образовательных организаций,

ОНД  и ПР по Починковскому району

	12
	Проведение  родительских собраний с привлечением сотрудников ОНДиПР для информирования о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе с акцентом на пожаробезопасное поведение детей.
	Постоянно
	Руководители образовательных организаций,

ОНД  и ПР по Починковскому району

	14
	Проведение  совещаний и семинаров с руководителями образовательных организаций, преподавателями ОБЖ  по вопросам пожаробезопасного поведения, с привлечением сотрудников ОНДиПР.

	Сентябрь-октябрь, май
	Управление образования, ОНД  и ПР по Починковскому району

	15
	Разработка, выпуск и распространение наглядной агитации и пропагандистских материалов (листовки, памятки, брошюры, плакаты, информационные стенды, баннеры) о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожаров.
	Октябрь
	отдел ГО ЧС и МП Починковского района

	16
	Размещение на подведомственных объектах баннеров, наглядной агитации и иных  материалов  по вопросам обеспечения пожарной безопасности.
	Постоянно
	Главы сельских администраций

	17
	Создание на сайтах  образовательных организаций, сельских  администраций  тематических  страниц с размещением памяток и иной информации на противопожарную тематику
	Постоянно
	Главы сельских администраций, руководители образовательных организаций

	18
	Размещение в СМИ информации о проведенных профилактических мероприятиях, направленных на предупреждение травматизма и гибели детей в результате пожаров, а также во исполнение данного Плана.
	Постоянно
	Редакция районной газеты «На земле починковской»